Bölge Yazma Eserler nüshasından hareketle Millet Kütüphanesi nüshasının vücuda getirilmiş olduğu

düşünülebilir. Her iki mecmuanın da elimizde olmayan diğer bir mecmuaya bakılarak kopya edilmiş

olabileceği de ihtimaller arasındadır.

Mecmuaların her ikisi de Gubârî’nin (ö. 974/1566) Menâsik-i Hâc adlı eseri ile başlar ve makalemizin de

konusu olan Kozanlı İlmî’nin manzumeleri ile (Peyember-nâme ve münâcâtlar) devam eder. Konya Yazma

Eser Kütüphanesi, Bölge Yazma Eserler mecmuasında Peyember-nâme’nin müellifi, “ʿİlmī Ḳ ozanī” yerine

sehven “İlmî Buzanî” şeklinde kaydedilmiştir.

beyitte yer alan “Basrî” ifadesine istinaden (Rivāyet oldı Baṣ rī’den ʿaleyhi’r-raḫ me ve’l-ġufrān/ Olupdur

elli dört şey farż her bir müʾmine ey cān), gerek Konya Yazma Eser Kütüphanesi, Bölge Yazma Eserler

gerekse Millet Kütüphanesi kataloglarında Basrî şeklinde yanlış kaydedilmiştir. Zira beyitte bahsi geçen

kişi, Hasan-ı Basrî (ö. 110/ 728) olup manzume sahibi, Hasan-ı Basrî’nin, halk arasında 54 farz olarak

bilinen el-Ferâiz adlı eserinde3 bahsettiği farzları Türkçe nazmetmiştir. İncelediğimiz her iki mecmuada

da Kozanlı İlmî’nin yukarıda sıralanan dört manzumesini bölecek şekilde araya sokulduğundan, bu

matbu bir mevlide rast geldik.13 Makalemizde ele aldığımız manzumelerin müellifinin de Kozanlı Hasan

İlmî olduğunu düşünmekteyiz. Son dönem Osmanlı müelliflerini derleyen biyografik ve bibliyografik

kaynaklara baktığımızda, Kozanlı Hasan İlmî’ye dair herhangi bir veriye ulaşamadıysak da, bahsi geçen

mevlidin 1226/1811 yılında yazılmış olduğu14 bilgisinden yola çıkarak, müellifin 18. asrın son yarısında

doğup, 19. asrın ilk yarısında vefat etmiş olduğunu söyleyebiliriz. Eserin sonundaki bir notta, mevlid

müellifi Hacı Hasan İlmî Efendi’nin Mevlânâ Hâlid’in halifelerinden olduğu ifade edilmektedir. Burada

Nakşîbendiyye tarikatının Hâlidiyye kolunun kurucusu Şehrizorlu Mevlânâ Ziyâeddîn Hâlid (ö.

1242/1827) kastedilmiş olabilir. Eser sonundaki notta Hâlid isminin önüne getirilen “Hazret-i Mevlânâ”

ibaresi, kastedilen şahsın halk arasında çokça itibar edilen Mevlânâ Hâlid-i Bağdâdî olduğu kanaatimizi

güçlendirmiştir. Nakşîbendiyye’nin Hâlidiyye kolunun, Mevlânâ Hâlid-i Bağdâdî’nin yüzlerce halifesi

geleneğindeki Ezrâ ile özdeşleştirilen Hz. Üzeyir’in22 peygamber mi, yoksa velî mi olduğu hususu ise

tartışmalıdır. İsmen zikredilmese de, Hz. Yûşa‘’a da, Kur’ân-ı Kerîm’de iki yerde işaret edildiği

düşünülmektedir.23 Peyember-nâme’de, peygamber isimleri dışında, Hanefî mezhebinin kurucusu Num‘ân

(bin Sâbit) (ö. 150/767) ve Hz. Yûnus’un babası da anılmaktadır.

Kozanlı İlmî, Peyember-nâme’de, öncelikle nefsine yenik düşen isyankâr bir kul olduğunu belirterek Resûl-

i kibriyâ şeklinde andığı Hz. Peygamber’den şefaat ister. Sonrasında tüm enbiyâyı selamlar ve

peygamberlerin hepsinin hesap günü imdadına yetişeceklerini umduğunu ifade eder.

kullanılması suretiyle yazılan “pangram” başlığı altında incelenmesi gerektiğini söyler.37

Hemen hemen her konuda yazılabilen elif-nâmelerin divan, halk ve tasavvuf edebiyatlarında, Fuzulî (ö.

963/1556), Muhibbî (ö. 1520/1566), Mihrî Hatun (ö. 917/1512), İsmail Hikmetî (1187/1773-74), Esrar Dede

(ö. 1211/1797), Hatâî (ö. 930/1524) gibi isimler tarafından kaleme alınmış pek çok örneğine rastlanır.38

Klasik edebiyatımızda, elif-nâme sahibi ilk şairin Âşık Paşa (ö. 733/1332) olduğu kabul edilir.39 Bursalı

Feyzî (ö. 1185/1771) ise edebiyatımızda en fazla elif-nâme yazan şairdir.40 Manzum elif-nâmelerin yanı

sıra mensur elif-nâmelere de rastlanır.41 Ayrıca lisan-ı pepegî (kekeme dili) ile kaleme alınmış elif-

nâmeler de mevcuttur.42

Elif-nâmeler için şekil, muhteva ve tertip hususiyetleri bakımından çeşitli tasnifler yapılmıştır.